<sup>35</sup> *Ep.* 238, 3, 18 (ML 33, 1045. CSEL 57, 547) : « Hoc enim nomen (= Iesus Christus) ex dispensatione misericordiae susceptaeque humanitatis assumptum est ». Cf. *C. Serm. Ar.* 6, 8 (ML 42, 689). Augustin ne se tient pas toujours à cette distinction et il emploie ailleurs le mot « Christ » pour indiquer le Verbe comme tel.

<sup>36</sup> *S.* 237, 2, 2 (ML 38, 1123) : « Tu homo es propter animam et carnem : ille Christus propter Deum et hominem ».

<sup>37</sup> Sa conception de la personne humaine reflète déjà un sens plus philosophique : *De Trin.* XV, 7, 11 (ML 42, 1065) : « Homo est enim, sicut veteres definirunt, animal rationale mortale... Et una persona, id est singulus quisque homo... Quod si etiam sic definiamus hominem, ut dicamus : Homo est substantia rationalis constans ex anima et corpore... ». L'emploi du mot « persona » en matière christologique est d'autant plus remarquable que saint Augustin a éprouvé des difficultés par rapport à celui-ci en matière trinitaire, parce qu'il considérait « per-

qui introduira définitivement la terminologie de Tertullien dans la théologie de l'Occident. Il parle fréquemment de la personne unique du Christ, Dieu et homme : *Una persona est Christus Deus et homo*<sup>38</sup>. Les formules qui combinent la notion des deux natures et celle de l'unique personne sont les plus parfaites : *Una persona ex duabus substantiis constans*<sup>39</sup>, et encore plus net : *Una persona in utraque natura*<sup>40</sup>.

Les textes qui parlent de *una persona* sont confirmés du reste par ceux qui comportent des expressions plus traditionnelles. La conviction que le Christ est « un et le même », apparaît dès les premières années où *persona* n'a pas encore acquis de fixation. Cette conviction se traduit en des termes comme : *idem, ipse, idem ipse, simul cum, totus, unus*, et plus tard : *solus, unus et idem*. Nous avons constaté que de telles expressions se multipliaient au cours des ans. Augustin met de préférence l'accent sur le fait que le Christ est un seul être, homme et Dieu à la fois : *Ex duobus unum, ex Verbo et carne unus homo, unus Deus*<sup>41</sup>. Il va même si loin, que l'on pourrait donner un sens hétérodoxe à quelques-unes de ses assertions. Mais il faut tenir compte qu'il ne pensait pas dans les mêmes concepts abstraits que nous. Il veut seulement indiquer l'unité des deux natures dans l'existence concrète, et nullement nier leur intégrité, quand il dit que « Dieu était homme et l'homme était Dieu » ou que « les deux natures sont Dieu